

## Lucrari de reparatie a unei portiuni de drum in varianta alba din s. Olanesti r. Stefan Voda

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 906 215,37 lei

Intocmit in prețuri curente 05.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Drum</b>				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	33,600	122,85 0,00	4 127,76 0,00
2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	10,080	2 346,50 0,00	23 652,72 0,00
3	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,900	1 843,80 0,00	1 659,42 0,00
4	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	144,000	27,30 0,00	3 931,20 0,00
5	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in	100 m3	0,900	3 476,50 430,80	3 128,85 387,72

1	2	3	4	5	6	7
		parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%				
6	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	336,000	551,29 31,44	185 235,09 10 563,47
7	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	504,000	897,59 67,98	452 384,35 34 259,90
		<i>Total</i>	lei			674 119,39
		<b>Total Drum Inclusiv salariu</b>				<b>674 119,39 45 211,09</b>

		Total	lei	674 119,39
		Asigurarea sociala	24 %	10 850,66
		Total		684 970,05
		Cheltuieli de regie	5 %	34 248,50
		Total		719 218,55
		Beneficiu	5 %	35 960,93
		Total		755 179,48
		TVA	20 %	151 035,90
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>906 215,37 45 211,09</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (functia, semnatura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (functia, semnatura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a unei  
portuni de drum in varianta  
alba din s. Olanesti r. Stefan  
Voda**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 906 215,37 lei**

Intocmit in prețuri curente 05.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	527,520	84,97	44 823,374
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,563	84,97	387,718
<b>Total manopera</b>						<b>45 211,09</b>

**Materiale:**

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	51,408	443,00	22 773,744
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	640,080	443,00	283 555,440
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	570,024	318,00	181 267,632
4.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	203,952	24,00	4 894,848
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>492 491,66</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	80,035	650,00	52 022,880
2.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	7,832	350,00	2 741,130
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	181,440	380,00	68 947,200
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,951	420,00	1 659,420
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	13,104	300,00	3 931,200
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	20,328	350,00	7 114,800
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>136 416,63</b>

Total	lei	674 119,39
Asigurarea sociala	24 %	10 850,66
Total		684 970,05
Cheltuieli de regie	5 %	34 248,50
Total		719 218,55

Beneficiu	5 %	35 960,93
Total		755 179,48
TVA	20 %	151 035,90

**Total deviz:**

**906 215,37**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a unei portiuni de drum in varianta alba din s. Olanesti r. Stefan Voda**

Investitor

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Drum</b>				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren catg. II	100m2			122,85 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	650,00	122,85
2	TsC21B1	Săpătura mecanică cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprăștierea pământului la 10 m, în teren catg. II	100 m3			2 346,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,610	650,00	2 346,50
3	TsC02B1	Săpătura mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare în depozit teren catg. II.	100 m3			1 843,80 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,390	420,00	1 843,80
4	TsI50A4	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 4 km	t			27,30 0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,091	300,00	27,30
5	TsD7A1	Compactarea mecanică a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, în straturi succesive de 15-20 cm grosime după compactare, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se cu pământ necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			3 476,50 430,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,070	84,97	430,80
	2952240004004	Compactor auto cu ruloori pina la 12 tf	h-ut	8,702	350,00	3 045,70
6	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticăpilară, cu asternere mecanică, cu nisip	m3			551,29 31,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,370	84,97	31,44
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,232	24,00	5,57
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	318,00	416,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloori valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	380,00	58,14
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	350,00	8,05
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,048	650,00	31,20
7	DA12A	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare și innoiroire	m3			897,59 67,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,800	84,97	67,98
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,257	318,00	81,73
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,102	443,00	45,19
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,270	443,00	562,61
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,250	24,00	6,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloori valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	380,00	98,04
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	350,00	8,75

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.